
 

Associazione Big Data con sede in Bologna - Designazione di un componente CNR nel Consiglio 
di Amministrazione 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 20 giugno 2023, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 219/2023 – Verb. 479 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, sul sito del CNR, entrato in vigore in data 
1° marzo 2019; 
CONSIDERATO che l’Associazione Big Data ha come scopo la promozione di una comunità, 
fondata in Emilia-Romagna, di centri di ricerca ed infrastrutture di eccellenza nel campo del calcolo 
ad alte prestazioni e del trattamento dei big data; 
CONSIDERATO che il CNR ha partecipato alla costituzione dell’Associazione avvenuta in data 6 
giugno 2018; 
CONSIDERATO che sono interessati alle attività dell’Associazione il Dipartimento Ingegneria, 
ICT e Tecnologie per l’Energia e i Trasporti (DIITET), il Dipartimento Scienze Chimiche e 
Tecnologie dei Materiali (DSCTM) e il Dipartimento Scienze Fisiche e Tecnologie della Materia 
(DSFTM); 
CONSIDERATO che il CNR partecipa all’Associazione Big Data, con sede in Bologna, con 
l’obbligo di effettuare un contributo annuale non superiore a € 5.000,00; 
CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 8.2 dello Statuto, ciascun associato che intende 
recedere dall’Associazione deve comunicare per iscritto, mediante posta elettronica certificata 
oppure raccomandata con avviso di ricevimento al Consiglio Direttivo dell’Associazione; il recesso 
ha efficacia al 31 dicembre dell’anno in cui è stato comunicato il recesso; 



 

 2. 

CONSIDERATO che la Coordinatrice operativa dell’Associazione in oggetto con nota del 9 
giugno 2023 ci ha invitato a procedere con la designazione del rappresentante di competenza CNR 
nel Consiglio di Amministrazione dell’Associazione denominata Big Data, con sede in Bologna; 
CONSIDERATO che nel mandato in via di conclusione il CNR è rappresentato, all’interno del 
Consiglio di Amministrazione, dalla Dott.ssa Elisa Molinari, Associato dell’Istituto Nanoscienze 
(NANO) di Modena; 
CONSIDERATO che la Presidente del CNR con nota 14 giugno 2023 ha prospettato la conferma, 
per un secondo mandato, della Dott.ssa Elisa Molinari, Associato dell’Istituto Nanoscienze 
(NANO) di Modena, quale membro in rappresentanza del CNR nel Consiglio di Amministrazione 
dell’Associazione denominata Big Data, con sede in Bologna; 
VISTO il curriculum della sopra sopracitata Dott.ssa Elisa Molinari; 
VISTA la relazione della Delegata per le competenze relative alle Partecipate dell’Ufficio Contratti 
e Partnership della Direzione Centrale Gestione delle Risorse, Reg. int. 453/2023 in data 15 giugno 
2023, sottoscritta dal Direttore della Direzione Centrale Gestione delle Risorse, dal Direttore 
Generale e trasmessa con prot. AMMCNT-CNR n. 0185105 del 16 giugno 2023; 
 

DELIBERA 
 
1. Di designare la Dott.ssa Elisa Molinari, Associato dell’Istituto Nanoscienze (NANO) di Modena, 
quale membro in rappresentanza del CNR nel Consiglio di Amministrazione dell'Associazione 
denominata Big Data, con sede in Bologna.  
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 
 
 
 
 
 
 
LR 


